UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-KHTC Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2022
V/v báo cáo kết quả thực hiện hưởng

ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ

sinh môi trường năm 2022

            Kính gửi: Tổng cục Thủy lợi

Thực hiện Công văn số 2435/BNN-TCTL ngày 21/4/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022;

Tiếp nhận Công văn số 1167/VPUBND-KT ngày 26/4/2022 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022,

Ngày 04/05/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp

ban hành Công văn số 1403/SNN-KHTC, đề các sở, ban, ngành tỉnh và  Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố phối hợp triển khai tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 hưởng ứng tuần lễ quốc gia

nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022, kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đồng

loạt triển khai hưởng ứng thực hiện Tuần lễ quốc gia nước sạch và môi trường

năm 2022 theo Công văn số 2435/BNN-TCTL ngày 21/4/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và phát động phong trào thi đua trong các ban,

ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã theo chủ đề năm 2022 “Quản lý, vận

hành, khai thác bền vững công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức

trong việc bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước và thay đổi hành vi thói quen

sử dụng nước sông bằng nước máy, thực hiện tốt phương châm “ăn chín uống

sôi”; những lợi ích tích cực của sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi

trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nhiên liệu có phát

sinh chất thải, sử dụng các vật dụng khó phân hủy, gây ô nhiễm môi trường;

thường xuyên đưa tin về các chiến dịch ra quân diệt lăng quăng, phòng chống

sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh tại các địa phương trong tỉnh.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các địa phương tăng

cường thời lượng phát bản tin hưởng ứng thực hiện Tuần lễ quốc gia nước sạch

và môi trường năm 2022 nhằm nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng

nước sạch, bảo vệ công trình cấp nước, công trình vệ sinh công cộng, thực hiện

tốt vệ sinh cá nhân và bảo vệ bảo môi trường, bảo vệ nguồn nước.

- Phát động Tuần lễ làm vệ sinh cơ quan tại các sở, ban, ngành, tổ chức

chính trị - xã hội cấp Tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp; nâng cao ý thức giữ gìn

vệ sinh chung; tạo sự cổ động, thu hút người dân tự dọn dẹp vệ sinh môi trường

xung quanh nhà và những nơi công cộng, cùng chung tay bảo vệ môi trường và

bảo vệ nguồn nước.

- Đồng loạt treo bandroll, khẩu hiệu với thông điệp theo chủ đề năm 2022

như: Quản lý, vận hành, khai thác bền vững công trình cấp nước và vệ sinh nông

thôn; Nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành và người dân trong việc đảm bảo

cấp nước hiệu quả, vệ sinh bền vững và thích ứng an toàn với dịch bệnh; Khai

thác, vận hành, quản lý công trình cấp nước và vệ sinh bền vững là phát huy

hiệu quả đầu tư và chống lãng phí; Cấp nước và vệ sinh môi trường bảo đảm an

toàn, bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu và dịch bệnh,…; tuyên truyền trong

các chương trình thời sự hàng ngày trên sóng phát thanh, truyền hình. Đồng thời,

Đài Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp lồng ghép tuyên truyền trong

chuyên mục “Môi trường và cuộc sống”, “Biết để làm đúng”, “Khuyến nông”, tạp

chí “Tái cơ cấu nông nghiệp” (truyền hình); chuyên mục “Môi trường và cuộc

sống”, “Vì cuộc sống cộng đồng”, “Dân vận khéo”, “Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn”, tạp chí “Bạn nhà nông”,...

- Kết hợp, lồng ghép các buổi tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

về nước sạch và môi trường vào các buổi hội thảo, tập huấn, sinh hoạt chuyên

đề, sinh hoạt câu lạc bộ khuyến nông, Tổ hợp tác, Hợp tác xã và Hội quán trên

địa bàn.

2. Công tác duy tu, sửa chữa, bảo dưỡng, vệ sinh các trạm cấp nước

(TCN) nông thôn:

- Tăng cường kiểm tra, quản lý chất lượng nước các TCN tập trung,

hướng dẫn chủ cơ sở cung cấp nước thường xuyên kiểm nghiệm mẫu nước theo

định kỳ theo quy định, tiến tới quản lý chất lượng nước theo hướng chuyên sâu

theo quy chuẩn mới của Bộ Y tế.

- Yêu cầu đơn vị quản lý khai thác thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, quản

lý, vận hành tốt các công trình cấp nước, nhằm sử dụng có hiệu quả công trình

và tiết kiệm nguồn nước, cung cấp chất lượng nước đảm bảo theo quy định của

Bộ Y tế; đồng thời, tiến hành vệ sinh khu vực trong và ngoài TCN nước theo

định kỳ.

- Hướng dẫn người dân các biện pháp xử lý, trữ nước trước khi sử dụng

để tăng thêm chất lượng nước an toàn hơn, vệ sinh hơn.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các nhà máy cung cấp nước mặt, phân vùng

và kêu gọi đầu tư các dự án nước mặt thay thế các TCN nước ngầm theo Kế

hoạch số 198/KH-UBND ngày 28/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

về Kế hoạch cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -

2025.

3. Công tác vệ sinh môi trường

- Công tác nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và ứng

phó biến đổi khí hậu, không xả rác ra đường và kênh rạch, bảo vệ nguồn nước

đã được triển khai đồng loạt trên toàn Tỉnh. Qua đó, đã tạo ra được chuyển biến

tích cực về vệ sinh môi trường, giảm đáng kể các điểm ô nhiễm do rác thải.

Công tác nạo vét, khai thông các kênh rạch thông thoáng dòng chảy được triển

khai thực hiện thường xuyên.

- Tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, làng nghề và dịch vụ sản xuất trên địa bàn, không xả thải trực tiếp ra

môi trường. Đồng thời, nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng và đầy đủ các nội

dung bản cam kết bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tuyên truyền vận động người dân triển khai các hoạt động tại hộ gia

đình:, vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, nạo vét khơi thông cống rãnh, thu gom xử

lý rác thải, nước thải, đầu tư xây dựng, cải tạo công trình xử lý nước sinh hoạt,

vệ sinh môi trường.

- Huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp

sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “cấp nước an toàn vì sức

khỏe cộng đồng” gắn với việc sử dụng nước tiết kiệm, hợp vệ sinh, xây dựng

nếp sống xanh, sạch, đẹp tại mỗi khu dân cư.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát các tổ chức cá nhân có hành vi

xả thải các chất thải, rác thải nguy hại ra môi trường có biện pháp ngăn chặn và

xử lý kịp thời.

Kính gửi Tổng cục Thủy lợi tổng hợp./.

Nơi nhận KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Các Sở: TNMT, YT, GD&ĐT, TT&TT;

- Đài PT&TH ĐT; Báo Đồng Tháp;

- GĐ và PGĐ Sở;

- UBND huyện, thành phố;

- CCTL;

- Lưu: VT, KHTC (NTB).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Ngoan

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T11:04:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thành Ngoan<vtngoan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T14:02:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T14:02:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T14:04:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!